dinavit substitutionem universalem tortus hereditatis, omnium bonorum, & jurium complexivam, istam vero ad favorem generis magis remoti, & minus dilecti fecit particulariter in quibusdam conspicuis prediis utpote apis perpetua conservationi pro conservanda nobilitate familie, cuius unicum motum in ista dispositione cadere videtur.

Secundum, magis stringenter, quod iste substitutionis gradus ordinatus est in tempore remotissimo post defectas scilicet tres lineas masculinas trium nepotum infinitorum, quas ad plura facultas duratas iuxta communem desiderium dicendum est testatorum desiderasse, & cogitasse, unde duo resultant; Unum scilicet quod in adeo remotissimum, atque effectu omnino extraneis ex cogitabilis non esset ratio sanguinis, sed unicè illa agnationis, & familiæ ut supra; Et alterum quod nisi intellexisset de masculis per masculum, adeo cognomen, vel agnatio ita conservaret certitudinem identitatis, fed dubia difference sexus, vel agnacionis attendi deberet solus ordo gradus iuxta fenestrarum scribentium pro actrice, ita refutaret illi idem inextricabilis labyrinthus ac litium anfractus, qui confidatur in quaeconque proximitatis gravati, vel gravantis apud Orthob. decif. 21. & supra decif. 23. & alibi, cum similibus.

Tertio, etiam magis in hac Florentina Civitate stante ejus statuto quod omnium melius ac forte singulariter in Italia restituit antiquos hujus Provincie, & Romanorum mores, & de quo particulariter agit dicit. 8. de successione inefacta, dum excludit feminas, vel descendentes per eas quantumvis proximas per masculos transversales usque ad octavum gradum, unde in hujusmodi Cibibus, & inchoatis iuxta patris leges, & mores agnitionis dilectione, & contemplatione magis profumenda est.

Et quamvis scribentes pro actrice insisterent in solis formalitatibus nostrorum majorum plures hoc eodem titulo, & alibi enunciatis quod scilicet hujusmodi statuta attendi debeant inter illos gradus, in quibus ipsa intrent, & exclusionem operentur, non autem ultra, ut in presenti, dum intenta persona gravantis masculus erat in nono gradu, & intenta persona gravata in decimo; Attamen advertebantur hanc formalitatem procedere quando Statutum deducatur principali per fundamento exclusionis, quasi quod in fideicommissaria successione attendi debet item ordo interstat, secus autem ad effectum exinde deducendi unum ex argumentis contemplata agnitionis, cum aliis conjungitudo proposito usi disponentem, quem patria lex induxit.

Et ulterius stante adeo notabilis diffinita graduum etiam de presenti, & attentis personis primo infinitorum, multo vero magis stante confideratione de qua supra protractio hujus substitutionis in tempore remotissimum extinctorionis trium linearum, quarum ultimus remotissimus, & omnino extraneus extititus, esset illis de alio genere subsidiari vocatis, ita potius dicendum esse adventebat, quod testator in hoc posteriori genere constitudo ex filiis, & descendente Antonii, ipsum potius designare, & constitutio voluntet hujusmodi descendente sibi ipsi, ex cuius persona proximitatis, vel ordine successoris regulari debet, itoque ordinis attento, certum remanebat quod intraret Statutum ad favorem nepotis ex filio in exclusione filia.

Extranum vero à casu esse dicebam eam quaeconque super theorica Cumani, de qua supra decif. 91. & seqq. an facilius vocatio Antonii, ejusque filiorum, & descendenter effet per vulgarem, vel per fideicommissariam, quoniam ista inspectio intrare debet in filiis, & descendentebus ejus qui primo in ista substitutionis gradu admissus fuerit, non autem in ordine ad primam admissionem; Adhuc tam indirecè istarum quaeconque ad rem facere advertebant, ut in casu quo pro fideicommissaria respondendum esset, ut probabilitas effe ex premisis argumentis, & conjecturis mihi videbantur, ita utrumque effectum argumentum contemplata agnitionis, ac repetitione masculinitatis.

Prout etiam, licet capiendo directe quaeconque de qua supra decif. 17. & 18. super subingressio filii in locum patris, vel alteram transmissionis, in utraque regulæ effeter in oppositum, Attamen ambo per indirectum ad rem suffragantur, pro quadam effectu consequenti dicta repetitio, atque Mafetus agnatus quamvis in gradu remotior debet esse feminam potior, non autem ad illum effetur ad quem propriè dicta quaeconque disputari solent, ut scilicet remotior fieret proximior equalis, dum per istam viam ambulando, oportere admittere actricem ad coequalem successionem pro virili, cuius contrarium ve-

tius videbatur, ut successio, tota debita esset Masculo reo, & proximiiori.

Et quoniam post datum responsum, praesuppositum fuit quod à iudicibus rectrika effet difficultas ad istam quaeconque, nam scilicet iste Secundus gradus substitutionis conceptus ad favorem Antonii remotior transversalis ejusque filiorum, & descendenter cenfendus effet per vulgarem, vel potius per fideicommissariam, quodque magnum ex parte actricis fundamentum constitueretur in deductis à me in alia Florentina supra decif. 91. idcirco denuo ex eadem parte rel. converti decupor requiritus, in statu parum firmaventibus, motuando dicebam refectendum esse ad idem quod super aliud puncto superius dictum est, eroneo scilicet videri affluisse istam quaeconque generali, & in abstracto, atque illas authoritates, quæ in hac materia habentur, cunctum casu adaptare, ex modo quo plerique facere solent, & praetertim in isto casu elaborate facti Althagrad. jun. in contro. 94. Sed quod pariter procedendum est cum distinctione casuum, vel effectuum, qui tres distinguuntur videtur, quoties agniti de hereditate jam adiuta, atque ordine successiva transiuta in plures vocatos in primo gradu substitutionis, adeo non intrent termini vulgaris vera, qualis propriè est prima, & directa, que nullum alium antecedenter hereditate supponit, sed agitur de ista vulgari in fideicommissario, que anomala dici solet.

Primus itaque casus, vel effectus est quando gradus substitutionis de quo agitur effectum fortius fuit in una persona de illo genere vocato, quaffio autem sit an terminet in eo, penes quem bona efficiant libera, vel potius econverso censeatur ipse gravatus restituere ejus filios, & descendentebus, vel alteri proximiori, puta ad rem, si factus effet casus ad favorem Antonii Senioris, vel unius ex contendentebus, disputetur autem de tractu successivo, & de hoc propriè agitur in theoria Cumani d. decif. 91. & seqq. Et per consequens omnes authoritates quæ istum casum percipiunt, extraneas esse dicebam à casu quaeconque vertentes super concursu, vel prælatione respectivè in ipso primo ingressu ipsius gradus.

Alter casus, vel effectus est circa corruptionem, vel repletiæ conservationem gradum sequentium, ob corruptionem primi juri in vicem pugnantem theoria Bartholi, & Angeli in leg. quaeconque, ff. de acquir. heredit. & de quo agitur supra decif. 107. & seqq. Sed pariter iste casus extraneus est ab illo quaeconque, cum caderet quando ultimus de priori generi contendenter de caducitate fideicommissarii, & libertate bonorum ob præmoriendum Antonii primi substituti exclusive ad utrinque contendenter; Et per consequens extra propposito remanecantur authoritates conglutinatae cum aliis percipientibus casum antecedenter.

Tertius denum est casus ad rem adaptabilis quando scilicet praeposita conservatione hujus gradus substitutionis in vim vulgaris anomala iuxta theoricam Bartholi, debet substitutio effectum fortiori in uno ex hoc genere, sed oritur quæstio pertinente, seu prælatio autem coequalis concursus inter plures ex codem inaequales ratione gradus, vel ratione sexus aut linea; Ac propter proximiori prætendere excludere remotior, iste contendat se aequaliter illius vulgaris anomala, de qua supra decif. 17. & 18. quod quamvis remotior, vel æquales potioriter prætent ratione linea, vel texus, & ex una illorum beneficiorum, quæ iuxta varias opiniones in hac specie vulgaris anomala confidantur, vel scilicet illo representationis, vel altero subingressio in locum parentis predefiniti, vel altero transmissionis.

Qualis vero ad hunc effectum opinio tenenda esset, atque five ex uno, vel ex altero beneficio, in hoc proposito ad favorem Antonii junioris rei converti respondentum fore dicebam, quoniam si viveret ejus poterit, utique stante itato ac verisimili intentione fideicommissariis ut supra, ipsi tantum haec successio debita effet, quoniam feminam reputata extranea, ipse habilitatem habebat subingrediendi in locum Antonii patris primo vocati, five illum repræfandali, aut quod in ipsum ex mortuis verisimili voluntate ejus juris transmissio facta esset, & per consequens ut cum eodem ordine in eadem ratione idem continuatum effet in ipsum filii præmoriendum filio, qui ex hac prærogativa licet remotior vincet dictam actricem proximiori juxta ea que habentur supra decif. 13. & seqq. & decif. 13. de fendo, & alibi in proposito prærogativa linea, seu primogenitura, cum idem termini adaptentur cum sua proportione; Ita namque species vulgaris continet quādam fictionem suppletivam veritatis, quam sequi, vel imitari debet.

Et

Et nihilominus quando etiam de ista questione ageretur ad primum effectum, ut posita duratione fideicommissum in trajectu successivo in universa descendencia ad effectum arguenda repetitionem masculinitatis, adhuc probabilius pro limitatione potius quam pro regula ex facti circumstantiis responderi debet dixi juxta latè ponderata in dicta controversia. Altogredi, qui bene ad causam elaboravit, quamvis immunis non sit à præfato defecto hodie penè communis, & connaturalis modernorum non distingendi, sed in simili confarcinandi omnes illas authoritates, quæ cum solito improbo labore in repertoriis inveniantur, non distinguendo casus, vel effectus.

Aquæ hinc edocentes, quam evidens censeri debeat hic error procedendi cum conclusionibus, & authoritatibus generaliter, & in abstracto, ita in confuso authoritatis confarcinando, quasi quod Confusensis peritias sit in replicatione chartarum cum magna allegationum copia, quo nol incepit, nile magis irrefutabile, cum punctus confitatur in applicatione ad calum præsumit, de quo sit quæstio, itaque sine distinctione casum, quinimum singularem individuarum circumstantiarum, nunquam congrueri alet.

SENEN. FIDEICOMMISSI

P R O

O L Y M P I O.

Responsum pro veritate.

An, & quando masculinum non concipiat femininum, ut sub nomine filiorum non veniant feminæ; Et an sub nomine filiorum veniant nepotes; Et de facultate dura gravato disponendi, vel nominandi, quomodo intelligenda veniat.

S U M M A R I U M.

1. Facti series.
2. An appellatione filiorum veniant feminæ, ut masculinum concipiat femininum.
3. Feminæ non venient sub appellatione linea masculinum.
4. An feminæ sint aptæ renovare familiam.
5. Quomodo huiusmodi quæstiones decidat debent.
6. Nominatio facta propter indicum defuncti sibi invalida.
7. De intelligentia facultatis transferendi pensionem.
8. Nihil res in cognitis medium masculinum, vel femininum.
9. De argumentis ex quibus sub nomine filiorum veniant nepotes, & descendentes.
10. De eodem, de quo num. 5. & quomodo sit judicandum.

D I S C. CCXXXII.

At illius instituto herede Petro ex foro nepote cum fideicommisso, perpetuo in propria descendencia, ac onere assumendo cognomen derelicto proprio in infinitum sub pena caducitatis, & cum substitutione ad favorem filiorum Albina Amata, eidem fine filii decedenti facultatem dedit nominandi successorem, qui idem cognomen assumere debet, atque nominatione non facta, substituit sub eodem praecipio natu maiorem filiorum ejusdem Albina facta expressione voluntatis conferandi hereditatem in agnatione, & familia durante linea masculina dicti Petri, qui defecta, vel in casu alienationis, quam prohibuit, vocavit pariter filios dicta Albina modo, quo supra. Cum autem Petrus obtenta hereditate, & præceptum adimplente, obierit superflue Eustochia unica filia, & herede, & in bonis à dicto Attilio obvenientibus, nominaverit Capellam erigendam, in qua etiam Capellam nominavit: Hinc tripliciter orta est quæstio inter Eustochiam filiam, Capellam, & Olympium dicta Albina pronopitem, ex cuius parte defensus confutus.

Respondi triplicem cadere inspectionem; Primum nempe, An substitutio facta Petro sub conditione si sine filii evanuerit, dum obit superflue dicta filia feminina juxta regulam defunctam ex adeo vulgare, totiesque dicta testatoris cons. 21. Oldradi; Secundo, quatenus non, An substitutione nominatio Capella in vim facultatis nominandi per testatorum attributum. Et tertio, quatenus non subfinetur, ejusdem favore substitutio aperte sit, An scilicet dicta Eustochia filia hereditas gravata, vel potius dicti Olympii pronopesis facta est.

Ad primum dixi, quod licet magis omni opinione re-

ceptum sit, ut etiam in parte dispositiva, clarissimè, & cum minori dubitandi ratione in parte conditionali in ultimis voluntibus masculinum concipiatur femininum, id èoque appellatione filiorum veniant etiam feminæ; Attamen cum in hoc, omnibusque aliis ad hanc materiam pertinentibus totum faciat voluntas, quæ dicitur regulatrix, idèoque omnibus regulis, & authoritatibus juridicis prævalens, celsa habeat regulam quando diversa, non solum expresa, sed etiam presumpta, & conjecturalis accedit voluntas, ex relatibus per Burratt. & Adden. decif. 27. & 43. & 75. ac decif. 574. part. 5. recent. atque frequenter supra advertitur, & præterea decif. 34. & seqq. idèoque hodiernæ quæstiones non sunt amplius juris, sed facti, & applicatio-nes ex singulorum causum circumstantiis regulande, juxta illas regulas, & monita, de quibus tam istius, quam alia ratione confundimur quæstionum occasione adeo frequenter in hoc tit. habetur.

Applicando autem ad rem credebam, quod versariemur in casu limitationis potius quam regulæ; ex eo quod testator cupidus perpetua conservationis bonorum in agnatione, & familia ita artificialiter renovanda in dicto Petro, ac successivæ in alijs substituti, se refrinxit ad lineam masculinam, in cuius defectum vocavit natu maiorem filiorum dicta Albina, cum præcepto etiam renovandi familiam, ut ita in his conservato continuaret: ac propter ex duabus feminis videbamus neglegere. Primum, nempe quia non venient sub nomine, & appellatione linea masculinæ, ubi præterea conflat de enixa contemplatione agnationis in concurvo aliorum masculorum, qui eandem agnationem, licet etiam ficti, & artificialiter conservare, & renovare possent, ex plenè firmatis decif. 95. part. 9. recent. & apud Bich. decif. 493. reperit. decif. 218. part. 11. in casu, de quo supra decif. 29. & in Romania Primogeniturae de Bubalo coram Certo, in casu, de quo supra decif. 36. & in aliis. Et secundum in idem, quod cum vocatio concepta sit de filio natu majori, in genera masculino, istud nullatenus aptum videtur conciperre femininum stante dicto præcepto sibi inuncto quidam cognomen pro familiæ renovatione, quoniam quidam fit de moribus Hispaniæ, de quibus loquitur Molina, & alii Hispani recenti decif. 34. & aliis, circa apertum femininum in appellatione linea masculinum. Tertium, cum jure mores Italizæ id videtur incongruum, ut locis citatis advertitur, fatim pro interpretatione, ubi etiam non est pro omnimodo impossibilitate, ac feminarum inhabitatione; Et per consequens non intrabat dicta quæstio. An veraremur in regulæ, vel in limitatione d. cons. 21. Oldradi, de quo agitur supra decif. 83. cum plurib. facti dicta filia feminina utpote habenda pro non possit conditione, reputanda effetur non superflue, & nihilominus cum idem regula recedatur ex conjecturis, hinc dicebam quod conjectura superflue consideratæ, & aliae ex testamento contextu resultantes, limitationem certam suadent, ut videtur, pro meo iudicio, de quo solum in his matr. etiæ conjecturalibus responderi potest, utpote incapacibus certarum regularum uniformium cuiuscumque casu applicabili adeo frequenter infinitatis.

Quo vero ad secundum inspectionem ex premisis planis centui dicta nominationis invaliditatem, cum recessum potius sit ex deductis supra decif. 33. & 57. & in aliis pluri-les, quod hujusmodi nominandi, vel præzligendi facultates, discréte intelligenda veniunt ad sensum, & mente mentem testatoris, & intra genus ab eo volitum, alias actus remittit, infactus ob facultatis abusum; Idèoque quin testator mandaverit eligi post aliun successorem, qui idem præceptum renovationis familiæ adimplere, ac observare teneatur, ita facultas ad literam intelligenda veniebat de persona simili, quia filios procreare posset, quibus corumque descendenter mediatis obtineretur finis à testatore determinatus non verisimili in Capellana, ad quod conferre obserbavam ea, quæ habentur decif. 66. de persona superfluite transferendi pensionem in aliis, ut non suffragetur de translatione ad commodum Ecclesiæ, vel Capituli, cum similibus.

Denum quo ad tertiam inspectionem, quando ad seniles filii primi gradus Albina, tunc dicebam, quod casus est extra controversiam ad eum favorem, sed quoniam Olympius erat cratopropos ab ea descendens per medium femininum, hiis advertebam duplitem cadere dubitandi rationem: Unam nempe, quod prefatus Olympius non esset filius primi gradus, sed præcepis, an sibi conveniret præfata substitutio facta de filiis; Et alteram posito quod conueniret, an sibi obitare medium femininum.

Ita

Ita posterior difficultas de facili tolli videbatur, quoniam ubi adverba voluntatis probatio, vel argumenta non currant, quod de illis per solum medium masculinum testator senecit, receptum est, ut in illis, qui naturaliter de extranea familia illam testatoris assumpturi sunt, atque artificialiter renovauerit, nil referat unum, vel alterum medium, dum sunt parvissimi extracni, atque solus fexus attenditur, ex relatis supra disc. 29. cum seqq. Ideo cum in hac facti specie nulla videbantur urgere hujus diversae voluntatis argumenta, ex quibus intraret limitatio in dubio non praesumenda, planum remanebat, ut procedendum esset cum regula.

Major itaque erat prior difficultas, an sub nomine filiorum venirent nepotes, & pronepotes, & ulteriores descendentes. Id autem incapax est regularis generalis, quinimodo neque limitationis contrarie presumptiones, & argumenta camdem faciant operationem, dum, ut patet ex locis infra, etiam quando adei efficax argumentum repetitionis in tempore remotissimum, adhuc alterum magis efficax argumentum, quo defensum est, illud infocat, idemcum cum sua proportione procedit in aliis argumentis, que non cum regulis generalibus, minime cum doctrinis, & decisionibus similibus regulari debent, sed cum singularium casuum particularibus circumstantiis unitim considerandis, quibus in hac facti specie attinent, cum non urgeret dictum argumentum discrepative, sed potius retorqueretur, quod scilicet ex hoc contextu defumeretur potius, quod testator hismodi vocabula *filiorum*, & *descendantium* haberet pro synonymis, adscit autem dictum argumentum prolationis in tempore remotissimum, & alterum ad eum in contemplatione agnitionis, quodque ita perpetuo familiam conservari voluerit, cum aliis, que ex toto contextu testamenti defumebantur, hinc pro meo iudicio verius videbatur, quod veraremur potius in causa limitationis, quam in altero reguli. Postissime vero quia feminis omnino extraneis effectis, nullus aderat concursus cum aliis masculis proximioribus, sive quibus aliis major verisimilitudo, majorque aquitas, & praelectionis presumptionis afficeret.

Atque hinc sequitur, quod, ut etiam supra insinuatur, in hismodi questionibus conjecturalis voluntatis non nisi de proprio iudicio responderi potest, ac de illa veritate, que sibi videatur, & per consequens, quod in eius magis, quam in aliis verificatur dictum, quod res judicatae habent specimen causis fortuitis, sive quod dantur facta causarum, quod scilicet causa praebeat habere Judices magis, vel minus adaequati iudicii, & can sint de illis, qui juxta veram iudicandi regulam principaliter immorantur in substantia verisimilitudinis, vel e converso de illis, qui sint nudi Grammatici, vel more Hebraeorum insistunt in sola superficie littere, aut quod cum indireceti Dialetica, seu Mephytistica potius, quam cum iuris prudentia procedant.

FLORENTINA FIDEICOMMISSI DE NAVE,

PRO

GABRIELE DE DURAZZINIS,

CUM

BRIGIDA, ET SORORIBUS ETIAM DE
DURAZZINIS.

Responsum pro veritate.

De eadem materia, de qua supra disc. 11. Superiora prolatione masculorum, etiam inter cognatos & de alia, de qua disc. 43. super repetitione masculinitatis.

S U M M A R I U M .

1. *Facti series.*

2. *De confutacione respondendi extra Curiam solum pro veritate, & quod in hac materia non possit dari responsum omnino certum.*

3. *De prolatione sexus gradui, & de masculo excludente matrem, & amiam.*

4. *Damnavit prelixus, & superfluous stylus scribendus.*

5. *De regula exclusiva repetitionis masculinitatis.*

6. *Quomodo ista questione decidi debet.*

7. *Ei quomodo procedendum sit in regulatione conjecturae.*

8. *De applicatione ad casum ob eius circumstantias, & de gravitate tenui, ob quem repetitio masculinitatis intrat.*

9. *De aliis circumstantiis, ob quas de eadem repetitione respondendum.*

D I S C . CCXXXIII.

Camillus de Nave institutus heredibus tribus filiis masculis, perpetuum inter eorum filios, & descendentes masculos ordinavit fideicommissum, ultimo vero de linea masculina deficiente, quatenus extare filia feminina immediate ipsius testatoris, vel eorum filiorum, alliorumque descendenter masculorum, illas vocavit a eorum vitam, qua terminata vocavit filios masculos, coramque descendentes Francisci, etiam de Nave consobrini, isti que deficiuntur, vocavit filios, & descendentes dictarum femininarum ejus descendenter, cum prolatione masculorum, isti que pariter deficiuntur, vel non extantibus, vocavit filios, & descendentes de linea feminina euidem Francisci, primi masculos, postea feminas. Cum autem post testatorum obitum dictus Franciscus, superstitus Mattheo, & Catharina, quorum primus praedecessor dictis primis heredibus inservit, vel eorum ultimo superstitus Brigida, Francifica, & Anna Maria; Hinc sequitur demum obitum ultimi ex dictis institutis ab ipso prole, instituti heredibus Religiosorum Ordinis Servorum, duplex orta est causa: Una inter dictos Religiosos, & substitutos super existentia, & duratio fideicommissi, ex pluribus infinitus supra, pretermis dictis 43, ita super ista regulam magnum superfluum faciendo authentum cumulum, ac singulatum refellendo autoritates, & decisiones in contrarium adductas in dictis motivis Rotaruper repetitione.

In hocque punculo, ad quem disputationis cardo restringebatur, dicebam idem, quod frequens quidem, sed temper opportuna est dicendi confundit, quod hodie claram incepti est, atque stultissima species improbum superfluum adhibere laborem super autoritatum cumulo, & quid in diversis casibus, pro eorum qualitate, & circumstantiis a Tribunalibus dictum, vel a Consulibus responduntur, cum revera sit illo more penè omnium aliarum questionum in hismodi fideicommissaria materia cadentium, dicenda sit quodque potius facti, quam juris, ideoque pro facti qualitate, ac singulorum casuum circumstantiis decidenda, quoniam pro regulari recepta est opinio, que negat repetitionem, sed parvissime recepta est limitatio ex prolatione, vel conjecturata testatoris voluntate; Ac propter tam regulam, quam limitatio possunt in pro bene regulato scribendi ordine, debent presupponi, totusque punctus est in applicatione, an in casu reguli, vel potius limitatio vellemur, illius regula operante effectum proficiunt, et, cui assit, ut transfundant onus probacionis in illum, qui inutilem limitationem deducat ex conjecturis, quando clara, & expresa debet voluntas, in cuius causa non intrant questiones ad sapientiam enunciatur vulgarem text, in leg. illa, aut illeff. de leg. 3.

In hismodi autem conjecturarum pondere, & efficacia, ut plures aliarum questionum occasione advertuntur, illius presertim, an sili in conditione positivae continentur votati, in qua frequentius de conjecturarum efficacia agi contingit, certa, & generalis statutum non potest regulare, cumque casus applicabilis, quoniam stant simul, ut in uno casu aliquis conjectura approbentur, ac sufficientem, in altero autem eadem, ac majoris reputantur insufficientes, ac reprobentur pro diversis, locorum, personarum, bonorum, ac tenoris dispositionis circumstantiis, adeo ut intret item frequenter incalci solius error procedendum cum generalitatibus, vel cum autoritatibus, que in diversis prodierint casibus.

Applicando itaque ad rem, inspecho tenore testamenti, totaque eius massa (ut faciendum est) evidenter patre obserbam, quod prudens testator, qualem, ac rationabilem presumponere debemus, non autem irrationaliter, & imprudentem, atque ut notri dicere solet, bestiale, habent pro oculis, juxta generales mores Italie, magis vero pro pluribus infinitis particularibus hujus Florentiae Civitatis moribus, de quibus disc. 8. & 9. de successione in testator alibi, primario motu conservacionis agnitionis, secundarii vero illud sanguinis, juxta compatibilem, beneque regulatum ordinem, dictos substitutionum gradus designavit; Primo, nempe ut in agnatione bona conservarentur de eius descendentiis, ac directo sanguine, ut per erat, ideoque illi praecedentem dedit vocando filios, & descendentes masculos per lineam masculinam, ita vero de facta, superfluitus feminis immediatis, cum ita ut potest familiaris lequeatus dicantur agnati, adeo ut agnati fideicommissi, & primogenituri per posterius defectis masculis succedant, post eum tamen vitam in posteritate familiam, & agnationem non conservent, cum filii illam patris, non autem matris sequantur, idcirco eas in secundo gradu ad vitam tantum vocavit, qua terminata, negligenter earum filii, & descendentes, quoniam de eius directo sanguine, transitus fecit ad tertium gradum, ad favorem masculorum agnati transversalis, ita agnati deinceps centum per annos 20, pro successoribus, ut eorum aliqua volente Monasterium Monialium ingredi, et

De Fideicommissis, Disc. CCXXXIII.

449

supra def. 25, & in aliis frequenter. Ita vero deficentibus, tanquam ex cestante dicta causa, reddit in quarto gradu (ut par erat) ad proprium, ac directum sanguinem, propriisque deficentibus cognatos, neglectis descendenteribus cognatis prefati agnati transversalis, quoniam nimis irrationaliter, ac iniquum era, ut cestante motivo agnitionis in eodem cognitivo genere preferrentur nimium remoti transversales, quales istos post remotissimum tempus terminationis trium linearum filiorum verisimiliter presupponere debuit, propriis descendenteribus valde proximis, attenta proximitate gratavi, atque isto genere proprii facultatis, utpote ventiles sub nomine descendenterium, quibus adiecta non sunt qualitas masculina, quia repetita non censeatur iuxta magis communem, magisque receptam opinionem, que tributum Ananiae, rejecta altera, cuius antea figura reputatur Abbas, ex pluribus infinitus supra, pertinet dict. 43, ita super ista regulam magnum superfluum faciendo authentum cumulum, ac singulatum refellendo authorities, & decisiones in contrarium adductas in dictis motivis Rotaruper repetitione.

Duo quoque in idem ponderando, Primo nempè, quod si deficentes non sunt vocati in dispositione separata, quia causa aliqui major dubitandi ratio cadit, sed in eadem oratione connexa, & consequenti ad filios, idcirco nulla urgere videtur probabilis ratio, cur in proximioribus, magisque dilectis hanc restituimus desideraverit qualitatem, & omissem in remotioribus; Et secundo, quod aliqua dubitandi ratio cadere posse cestante favore agnitionis in progressu, quod scilicet successio ingressa est, ac effectum sortita in dicto Mattheo, ex quo continuatur in filiabus, qua ita impedirent transitum ad personas vocatas in quinto gradu ab non existentia personarum de quarto; Secundum autem in progressu, & in concurso equali ad novam successionem obtinendam, cum una cestante ratione conservacionis agnitionis, ob quam dicta masculina qualitas deficentis est, omnes dicti Francisci descendentes sub quinto per testatorem comprehensi sunt gradus, qui expressam habent masculini sexus prolationem, idcirco intrarentea, que habentur d. 43. II.

ROMANA FIDEICOMMISSIONE

P R O

AGNETE, ET ANGELA DE QUARTIS?

C U M

B E N E D I C T O F R A T R E E J U S Q U E
C R E D I T O R I B U S .

Causa disputationis in Tribunalis A.C. & resolutus pro faminis.

An, & quando feminas succedant in fideicommissis agnitionis in concurso masculorum, stante statuto exclusivo foeminarum.

S U M M A R I U M .

1. *Facti series.*

2. *Feminae succedunt in fideicommisso agnitionis ordine praeposito post defectorum masculorum.*

3. *De argumentis contemplationis agnitionis.*

4. *De statuto exclusivo an attendatur in fideicommisso.*

5. *De argumentis ex deficentibus contemplationem agnitionis.*

6. *De eodem, de quo n. 4. circa statutum.*

7. *Quomodo decidenda sit questione, & ubi residet difficultas.*

8. *Quod procedendum est cum distinctione casum, & isti distinguuntur.*

9. *Non licet arguire a Majoratibus Hispanie ob diversam rationem.*

10. *De eodem, de quo n. 4. & 6. & quando attendi debet statutum exclusivo, & que persona attendi debet, an gravantem, vel gravatricem distinctionem.*

D I S C . CCXXXIV.

Ranckius Quartus instituto Leonardo fratre, huic subfiliis Francicis, & Paulum filios, quibus subfiliis eorum filios, & descendentes in infinitum, addita prolatione alienationis cum ratione, ut bona integrè conservarentur pro posteris, & successoribus Domus de Quarciis, inandando insuper un singulis annis ex fructibus investiri deberent, ut centum per annos 20, pro successoribus, ut eorum aliqua volente Monasterium Monialium ingredi, et

Card. de Luca, Lib. X.

vel presbyteratum assumere ex his fecitis mille submittari posse non necessaria. Defunctionem autem Leonardo, etiam Paulo substituto sine prole, ex Franciso altero substituto fuerunt superfluitates Benedictus, Agnes, & Angela, sed filius Benedictus adeptus est hereditatem, eo tamen graviter obserato, atque creditoribus in Tribunal A.C. in ejus bonis concursum efformantibus, dicta Agnes, & Angela forores in eodem Tribunal, & coram eodem Judicis institutum iudicium immixtum ad bona Testatoris proutibus ex tribus partibus, tanquam coequaliter vocatae, atque me pro cis feciente sententiam favorabilem reportarunt.

In disputationibus autem in hoc Tribunal habitis, potius cum creditoribus, quam cum ipso Benedicto reo conuento, non negato per Sribentes in contrarium assumpto, quod videtur hodie receptum pro regulari, ut sub nomine filiorum, & descendenter ita veniant masculi, sicut feminae, insitibentes in limitatione, quando agatur de fideicommisso ordinato pro conservatione agnitionis, quoniam licet etiam ab isto feminae agnata non excludantur; Attamen id procedit subscriptio, ac ordine praeposito juxta decisiones, & authoritates plures in precedentibus infinitatis, praesertim *difc. 34. & seqq.* quis deducuntur cum consueto in aliis cumulo, ac proprieta principaliter, & merito insitibentes in probatione dicta agnitionis qualitatibus.

Illam vero deducuntur primò ex substitutione filiorum masculorum tantum, hæredes instituti, negligentes feminam extantibus, & testatori cogniti upotè ab eodem provisio de quodam legato; Secundò à natura fideicommissi perpetui cum tractu successivo pro universa posteritate, & descendenter; tertio à prohibitione alienationis; & quartò fortis à ratione huic prohibitioni adjecta perpetua conservationis honorum in ejus familia, & agnitione, illa potissimum confidibilis circumstantia, accedente plures alibi *hoc eod. sit.* considerata, quod testator contentus non fuit mentionem facere de agnitione, & familia in genere, sed expressis ejus nomen, seu cognomen de Quatris: Magnum quoque fundamentum constituit in Statuto Urbis 145, qui attento, quando successio juxta ordinem successionis intestata regulanda esset ex persona gravata, feminæ nullum concursum cum masculo pretendere possum, cumulando multas authoritates fructu reperiendas, upotè pauper in locis citatis, & in aliis plures infinitas super præsumpta voluntate testatoris se conformandi cum ordine intestata successionis, five ita provenientia à iure communii, sive à statuto, & à iure particulari, ut praesertim *difc. 47. & alibi.*

Ecoverto pro hac parte Accrictum, ego, & alii Sribentes, presupponendo dictam regulam upotè à Sribentibus in contrarium non negatam, insitibamus in exclusione dictæ limitationis deducere à contemplatione agnitionis, & statuto ut supra, negando potissimum dictam contemplationem, upotè exclusum potius ex toto contextu testamento, dum in vocatione successione allorum descendenter, testator adhibuit vocabulum genericum filiorum, & descendenter, aptum comprehendere tam masculos, quam feminas, absque aliqua restrictione ad lexum masculinum, quo verisimiliter adjecta esset, si in animo habuerit, mulierum curata exclusione filiarum primi gradus hæredes, quoniam ab illis non licet inferre ad alias, potissimum quia testator eas providit ex copiose firmatis *difc. 34. post Censal.* ad Peregr. atque plures quoque in precedentibus infinitatis, Et clarissima quia cum dicto cumulo fructuum folliculus fuit providere illas feminas, que Moniales offici vellet, & tamen neglexit providere nubendas in faculo contra omnem verisimilitudinem; signum clarum, quod ita praesupposuit vocatas, idemque provisas cum successione pro carum vitili; Et etiam quia in legato particulari facto filii dicti hæredis non ostendit maiorem dilectionem erga masculos, quam erga feminas, quas equaliter traxavit, cum tamen ad inducendum veram, ac strictam qualitatem agnitionis pro exclusione feminarum, & cognitorum exigantur probations bene concludentes, five efficaces conjectura, juxta ea, quæ haberunt praesertim cumulata in decisibibus proditis in Romana Primo genitura de Ballo, de qua supra *difc. 25. in qua minima, ac radicitus sita materia contemplationis agnitionis discussa fuit.*

Et quoad argumentum deductum à statuto dicebamus, quod illud recte procederet, quando etiam in successione ipsius testatoris illud intraret, atque ordinem juris communis alteraret, secus autem ubi intret spectata solem persona gravata ultimi morientis, non autem testatoris, cuius

respectu, cum ageretur de patro magno, utique statutum non intrat; quoniam licet magis receptum sit, ut in regulatione graduum, & proximitatis attendi debet persona gravati potius, quam illa gravantis, ex illo principali motivo inextricabilium situm, que alias orientur super probatione graduum, juxta superioris deducta *difc. 23. & alibi plures.* Attamen fecis est quod regulationem successionis, quoniam non gravata, sed gravanti succedit dictio ex his, quæ alias relatis habentur apud Fular. *conf. 31. n. 48. & conf. 34. Caren. difc. 128. nam. 1. Andreol. controv. 24. n. 2. & seqq.* & Sribentes quid cumdum controver. 24. n. 4. & seqq.

Hactenus scribendo more Advocati, reflectendo autem de veritate, aliquam sententiam difficultatem contra astrictives, non quidem ex fallacia d. conclusionum, quoniam singula in suis respectiva causis veritate sunt, sed ex confusio sylo attendendi substantiam voluntatis deducendam non ex singulis singulariter, & de per se consideratis, sed ex tota massa dispositionis unitum attendenda ex pluribus infinita regula, quod *singula, que non profunt.* &c. ac etiam capiendo statutum, non singulariter, & de per se, adeo ab ipso direxte, ac principaliiter prodeat exclusio feminarum, sed tanquam unum ex argumentis, & conjecturis voluntatis testatoris conjunctum cum aliis argumentis, & conjecturis ab ipso testamento refutantibus.

Quoniam etenim vera sit in suo cau responsio, quam ego, & alii dabamus dicta ratione affigante per testatorum in prohibitione alienationis super conservationem honorum in familia, & agnitione, quod scilicet id non faceret fideicommissum agnitionis, cum neque aptum sit inducere complexum fideicommissum testatorum, quando alibi ordinatum non sit, ubi hujusmodi ratio sit auctoritate, & consequitur ad ipsam prohibitionem alienationis, vel confirmationis, five ad exclusionem Religioformum cum similibus, cum non potius adjecta cencatur ad vestimenta illam prohibitionem, vel exclusionem respectivæ, ex deducendo supra *difc. 42.* & in aliis frequenti. Attamen negari non potest, quoniam etiam ad effectum fideicommissi testatorum, five quando istud adit exprimitum ad effectum isti agnitionis qualitatibus, ista ratio, seu declaratio voluntatis magnum prebeat argumentum conjungendum cum aliis, quæ in idem tendant; idemque connectinge simul primam substitutio nem masculorum exclusis feminis, nec non perpetuam, & successivum tractum fideicommissi in univera descendencia, dictamque prudentem provisionem feminarum cum dicto cumulo fructuum, ac etiam conjungendo statutum, ut hec omnia simul juncta nimirum urgenter pro restrictione ad polys masculos.

A quo pro declaratione, seu conciliatione dictarum conclusionum, seu decisionum, quæ deliper circumferunt cum consueta confusione solent, plurim consumuntur controversiarum occasione advertere consuevit ad id, quod penè in omnibus aliis questionibus, ad hanc ultimam voluntatem materiali adeo frequenter adverterit, ut scilicet perpetuus censor debeat error procedere cum conclusionibus, vel cui doctrinis generaliter, & in abstracto, cum omnino procedi debet cum distinctione casuum, quorum singulis pro earum qualitate congrua fiat applicatio, ac alias erit semper confundere, & equivocare.

Primus itaque ad rem est casus, quando contentio sit inter feminas agnatas de genere vocatae, putat filias, vel forores, aut amitas ultimi de linea masculina, & illius extrempum hæredem, vel alios intercessarios, putat creditores, vel possessores bonorum alienatarum ab eodem contendentes de expirante fideicommissi, ex qua feminæ veniant, ac praecedentes, quod ipse ad fideicommissum, upotè agnitionis non fuit vocatae, idemque earum existentia non obstante, bona effecta linea libera, juxta causas, de quibus supra. Itaque causa verius est, quod ubi etiam fideicommissum esset agnitionis, adhuc tamen feme inquit succedit, five quod in parte dispositiva, vel conditionaliter veniant sub nomine filiorum, & descendenter, cum etiam ipse sint agnatae ordine tamen proposito, & in defectum masculorum de agnitione, & hic est causa de quo agitur in *difc. 133. part. 9. recent. in difc. 40. post Censal.* ad Peregrin., ubi etiam de Moniali, & apud Dunozett. *difc. 837. & 833. cum aliis supra d. difc. 34. & seqq.* nisi constet, quod fideicommissum esset non solum agnitionis, sed etiam masculinum, adeo ut feminæ exclusive essent in genere, seu pro genere.

Alter est causa magis disputabilis, de quo supra *difc. 34. & pluriib. seqq.* & in aliis, quando scilicet extantibus femi-

neminis agnatis superfluitus ex ultimo, vel penultimo masculo, ut supra aliis remotiores agnati de diversa linea, vel diverso genere, five aliis substituti subfidiariæ vocati pretenderunt, quod ipse non essent inclusi sub genere prius vocato, qualis est causus, de quo agunt Fular. *conf. 34. Caren. d. refol. 128. Duran. difc. 126. Othob. difc. 177. & in eodem cau difc. 183. part. 10. recent. & alibi.* Et tunc magis de plane procedit dicta regula favore feminarum, longèque difficulter intrat limitatio pro earum exclusione ob ratione contemplationis agnitionis, quies ita non fit, ut tanquam gravans, quoniam gravatus sint de eadem agnatione, idemque utriusque respectu intret eadem ratio agnitionis, cuius hujusmodi statuta innixa sunt, quod non verificabatur in cau, de quo agit Andreol. quoniam testator erat cognatus, ad agnatione extraneus, arqui in ipsa prima institutione feminam sequit ac masculum traxaverat; Sed quando in utroque eadem ratio verificatur, tunc proflus fabulosum videat assumptum se regulandi à persona gravantis, & non gravata, etiam in præjudicium feminarum proximiornum superfluum ex gravato, quoniam ita post longum tempus tractum juxta primam questionem à remotissimis, imo extraneis excluderentur; Atque nunquam daret eum hujusmodi statutorum operatio in illis fideicommissis perpetuis, quia in remotissimum tempus protrahitur, dum ita successores efficiunt etiam gravatis remotissimi, & exterranei, adeo neque ordo successionis iuriis communis inter, multaque alia resulant ab absurdâ, & irrationabilissima inconvenientia; Ac propterea doctrina, & conclusio nes in suis respectiva causis sunt veras, sed malam consistit in eum confusione, ac mala applicatione.